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Abstrakt

Hlavním cílem této diplomové práce je analýza učebních úloh vztahujících se k tématu

vznik a vývoj lidského druhu v učebnicích a pracovních sešitech pro 2. stupeň ZŠ.

Pro analýzu byly vybrány učebnice a pracovní sešity přírodopisu a dějepisu, ve kterých

bylo zastoupeno dané téma. Učební úlohy byly roztříděny do jednotlivých kategorií

taxonomie Tollingerové a původní Bloomovy taxonomie. Výsledky vycházející z tohoto

třídění byly využity k porovnávání starších a novějších vydání vybraných učebnic

a pracovních sešitů. Tříděním do taxonomických kategorií jsem též zjišťovala obtížnost

úloh v jednotlivých publikacích. Z této analýzy vyšlo, že více jsou zastoupeny učební

úlohy z nižších taxonomických kategorií (u obou taxonomií), které nekladou vysoké

nároky na kognitivní operace. Dále se tato práce zabývá tím, jaký rozsah zaujímá dané

téma v jednotlivých publikacích. Při dalších analýzách se ukázalo, že více učebních úloh

na téma vznik a vývoj lidského druhu je zastoupeno v dějepisných učebnicích

a pracovních sešitech. Výsledky této práce by mohly pomoci učitelům zorientovat

se v nabídce dostupných učebnic a pracovních sešitů a pomoci s výběrem vhodné

publikace k výuce tématu vznik a vývoj lidského druhu.

Klíčová slova: analýza, Bloomova taxonomie, dějepis, evoluce člověka, pracovní sešit,

přírodopis, taxonomie Tollingerové, učebnice

Abstract (AJ)

The main aim of this diploma thesis is to analyze the learning tasks related to the topic

of the origin and development of the human species in textbooks and workbooks

for the second grade of primary school. Textbooks and workbooks of biology

and history were selected for analysis. The learning tasks were categorized into individual

categories of Tollinger taxonomy and Bloom's original taxonomy. The results of this

classification were used to compare older and newer editions of selected textbooks

and workbooks. I also found out the difficulty of tasks in each publications. This analysis

revealed that teaching tasks from lower taxonomic categories (for both taxonomies),

which do not high demands of cognitive operations, are more represented. Furthermore,

this work deals how extent the topic in individual publications. Further analyzes revealed

that teaching tasks of the origin and development of human species are more represented

in the textbooks and workbooks of history. The results of this work could help teachers

to find way in the offer of available textbooks and workbooks and help select a suitable

publication to teach the topic of the origin and development of the human species.

Key words: analysis, biology, Bloom´s taxonomy, history, human evolution, Tollinger´s

taxonomy, textbooks, workbook
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1 Úvod

V posledních době se stále častěji mluví o výuce témat na mezipředmětové úrovni.

Jedná se vlastně o to, že pokud se nějaké téma nebo učivo prolíná v rámci několika

předmětů, tak by mělo být dáváno do souvislostí tak, aby žáci a studenti získali ucelenou

představu o daném tématu a dokázali své znalosti ještě dále sami rozšiřovat a využívat.

Takový přístup může vést k lepšímu pochopení celé problematiky. Dále je také kladen

větší důraz na to, aby si žáci uměli vyhledat informace sami a uměli je aplikovat v dalších

situacích. Proto jsem chtěla ve své diplomové práci porovnat učebnice a pracovní sešity,

ve kterých se vyskytuje téma vznik a vývoj lidského druhu. Toto téma mě osobně přijde

zajímavé, je probíráno v rámci přírodopisu i dějepisu a moje zkušenost ze základní školy

i gymnázia je taková, že bylo probíráno jen velmi okrajově a bez odkazu na souvislosti

mezi informacemi z obou předmětů (podobná zkušenost je zmíněna i v práci Dvořákové

a Absolonové (2016)). Jelikož jsou učebnice ve školách často používány jako primární

zdroj informací k danému učivu (Hlaváčová 2015; Červenková 2011; Šimik 2014

s. 76-83) a mnohdy bývají doplněny i pracovními sešity, rozhodla jsem se analyzovat

právě tyto typy publikací. Zaměřila jsem se hlavně na analýzu učebních úloh vztahujících

se k danému tématu. Ráda bych si také touto prací potvrdila či vyvrátila svou domněnku,

že se přístup k tématu evoluce lidského druhu v učebnicích přírodopisu a dějepisu liší.

V současné době se na trhu nachází nepřeberné množství učebnic a dalších publikací,

které jsou neustále doplňovány dalšími a dalšími ať už novými či revidovanými verzemi.

Sama se nyní nacházím v roli učitelky a vím, že vybrat vhodný zdroj informací, který bude

adekvátní věku či úrovni žáků, je někdy obtížné. Proto si myslím, že by tato práce mohla

být přínosná pedagogům, kteří hledají vhodnou učebnici či pracovní sešit pro své žáky

nebo jen další zdroj informací k výuce daného tématu, třeba i na mezipředmětové úrovni.
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2 Cíle

Hlavní cíl

Analyzovat učební úlohy vztahující se k tématu vznik a vývoj lidského druhu

ve vybraných učebnicích a pracovních sešitech

Dílčí cíle k dosažení hlavního cíle

1) Zjistit a porovnat zařazení a rozsah daného tématu ve vybraných učebnicích

a pracovních sešitech

2) Porovnat zastoupení učebních úloh v jednotlivých kategoriích taxonomie

Tollingerové a Bloomovy taxonomie

3) Porovnat učební úlohy ve starším a novějším vydání vybraných učebnic

a pracovních sešitů

4) Zjistit a porovnat zastoupení učebních úloh ve vybraných učebnicích a pracovních

sešitech přírodopisu a dějepisu

Vedlejší cíl

Zorientovat učitele v aktuální nabídce učebnic a pracovních sešitů, které mohou být

využity k výuce tématu vznik a vývoj lidského druhu
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3 Literární přehled

3.1 Učebnice

Ačkoliv jsou stále více rozvíjeny a využívány moderní technologie, které nalezly své

uplatnění v mnoha oborech od technických přes ekonomické, přírodovědné i pedagogické,

klasická „papírová“ učebnice jimi stále nebyla nahrazena a ani se nejeví,

že by v nejbližších letech za ně plně nahrazena byla. (Sikorová 2007, s. 5; Staudková

2007) Trend používání papírových učebnic stále přetrvává i v zemích technologicky

vyspělých, jako např. v Japonsku nebo USA. (Sikorová 2007, s. 5) I ve vyspělých státech

práce s učebnicí zaujímá okolo 60 % času ve výuce a také domácí příprava žáků a studentů

je vázána na práci s učebnicí a textem. (Mikk 2007, s. 11; Honig 1989).

3.1.1 Definice učebnice

V různých publikacích můžeme nalézt různé definice pojmu učebnice. Například

v Pedagogickém slovníku, jehož autory jsou J. Průcha, E. Walterová a J. Mareš,

se dočteme, že učebnice je „Druh knižní publikace uzpůsobené k didaktické komunikaci

svým obsahem a strukturou….“ (Průcha et al. 2003, s. 258). Někteří autoři uvádějí definice

učebnice podle různých charakteristik nebo funkcí. V knize Školní didaktika autorů

Z. Kalhouse a O. Obsta tedy můžeme zjistit, že: „Ve vztahu k učebním osnovám lze

učebnici charakterizovat jako konkretizaci projektu didaktického systému daného

vyučovacího předmětu.“ nebo „Lze ji také charakterizovat jako základní vyučovací

a učební prostředek, který konkretizuje výchovné a vzdělávací cíle učebních osnov,

vymezuje rozsah a obsah učiva a poskytuje podklady pro vypěstování intelektuálních

a praktických dovedností, stanovených učebními osnovami.“ (Kalhous a Obst 2002,

s. 143). Pokud bychom hledali přesnou definici, hledali bychom marně, jelikož záleží

na jednotlivých autorech, jak chápou tento pojem a co považují za stěžejní. Problematika

učebnic je velmi rozsáhlá a každá definice proto na ni může nahlížet z různých pohledů.

Podle J. Průchy je učebnice součástí systému školních didaktických textů, didaktických

prostředků a kurikulárního projektu, tedy vzdělávacího programu. Vzájemné vztahy jsou

znázorněny v následujícím schématu od J. Průchy (viz Obrázek1). (Průcha 1998, s. 13)
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3.1.2 Funkce učebnice

Každá učebnice splňuje určité funkce. V minulosti byl kladen důraz především na její

funkci informační či informativní. Učebnice byla pro žáky a studenty primárně zdrojem

informací k probíraným tématům v daném předmětu. (Sikorová 2007, s. 9). Postupem času

se pohled na učebnice měnil a začal být větší zájem o to, aby učebnice měla i další funkce.

Bylo vytvořeno mnoho klasifikací funkcí učebnic. Často zmiňovanou klasifikací je ta,


[…]


uváděna i vícekrát v jedné řadě učebnic), kdežto v učebnicích dějepisu je zachována

75

časová souslednost od nejstarších dějin až po současnost (téma se vyskytuje jen jednou).

Zařazení tématu do kapitol v pracovních sešitech odpovídá učebnici stejné řady.

Souhrnné výsledky analýzy zaměřené na rozsah daného tématu pro jednotlivé skupiny

publikací, neprokázal, že by mu byl dán větší prostor v přírodopise nebo dějepise. I mezi

učebnicemi a pracovními sešity přírodopisu jsou výsledné hodnoty velmi vyrovnané.

Jediná mírná odchylka se vyskytuje u pracovních sešitů dějepisu, což souvisí s celkově

větším počtem učebních úloh v PS.

6.2.4 Rozdíly mezi staršími a novějšími verzemi

V této části analýzy se neobjevily žádné nestandardní výsledky. Při porovnávání dvou

různě starých publikací stejného nakladatelství se vyskytly různé možnosti. V případě

učebnic a pracovních sešitů přírodopisu Fraus (2006 i 2016) se obě verze lišily některými

úlohami. Část úloh byla zachována, část byla upravena a část zcela nahrazena. Přičemž

celkově došlo ke změně počtu učebních úloh i jejich rozmanitosti i náročnosti.

V případě nakladatelství Nová škola byl rozdíl mezi oběma verzemi dějepisných

učebnic a pracovních sešitů pouze v použitých termínech, což se ale nijak neprojevilo

na počtu úloh, jejich formulaci ani zařazení do určité taxonomické kategorie.

U pracovních sešitů dějepisu SPN (2006 a 2012) nedošlo k žádným změnám. Oproti

tomu u pracovních sešitů nakladatelství SPL-Práce (1997 a 2008) došlo k úplnému

přetvoření souboru učebních úloh, přičemž v nové verzi je vyšší počet učebních úloh,

ale rozmanitost a náročnost úloh se snížila. Celková úprava nové verze pracovního sešitu je

zřejmě dána novým, rozšířeným kolektivem autorů, kteří tento pracovní sešit revidovali.

Celkově je možné výsledky této části analýzy diskutovat tak, že co se týká tvorby

nových vydání, nelze říci, že by v každém novém vydání byly úlohy nějak upravovány

a přetvářeny a že by rozmanitost úloh byla pestřejší. Záleží na každém autorském

kolektivu, příp. vydavatelství, zda se nějaké změny v nových vydáních projeví, či ne.

To ovšem neusnadňuje práci učitelům, kteří tak musí většinou sami zhodnotit,

k jakým změnám v nových vydáních došlo, a zda jim tyto změny vyhovují.
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7 Závěr

Hlavním cílem diplomové práce Analýza tématu vznik a vývoj lidského druhu

v učebnicích a pracovních sešitech pro ZŠ byla analýza učebních úloh vyskytujících

se v učebnicích a pracovních sešitech přírodopisu a dějepisu, které jsou dostupné v aktuální

nabídce na trhu a v knihovnách.

Celkem bylo shromážděno a analyzováno 13 učebnic a 11 pracovních sešitů

přírodopisu z celkem 9 nakladatelství a 10 učebnic a 11 pracovních sešitů dějepisu

z celkem 10 nakladatelství.

K dosažení hlavního cíle bylo stanoveno několik dílčích cílů, jejichž naplnění vedlo

k utvoření uceleného náhledu na danou problematiku.

Pro analýzu učebních úloh, jejich náročnosti a rozmanitosti byla použita taxonomie

Tollingerové a pro srovnání i původní verze Bloomovy taxonomie. Rozdíly mezi

rozložením úloh v obou taxonomiích se neukázaly nijak výrazné a celkově vyšlo najevo,

že ve všech analyzovaných publikacích jsou zastoupeny převážně učební úlohy z nižších

taxonomických kategorií. Jednotlivé učebnice a pracovní sešity se však liší počtem

zastoupení různých taxonomických kategorií, přičemž publikace určené k výuce dějepisu

obsahují učební úlohy z většího počtu taxonomických kategorií (jsou rozmanitější) než je

tomu u publikací přírodopisu.

Při porovnání rozsahu zastoupení daného tématu v jednotlivých publikacích

se taktéž, až na mírnou odchylku u pracovních sešitů dějepisu, neprokázalo, že by byla

danému tématu věnována větší pozornost v publikacích přírodopisu nebo dějepisu.

Ze srovnání starších a novějších verzí téže učebnice, příp. pracovního sešitu, vyšlo

najevo, že u některých publikací (např. Fraus (2006) a (2016) – učebnice i PS přírodopisu)

došlo u nového vydání ke změnám. V tomto konkrétním případě došlo ke změnám v počtu,

formulaci i rozmanitosti úloh. V případě učebnic a pracovních sešitů dějepisu

nakladatelství Nová škola najdeme rozdíly pouze v použité terminologii, nikoliv však

v počtu, formulaci, či rozmanitosti souboru úloh. U pracovních sešitů dějepisu

nakladatelství SPN nebyly zaznamenány žádné rozdíly mezi oběma verzemi. U pracovních

sešitů SPL-Práce se naopak ukázalo celkové přepracování souboru učebních úloh v nové

verzi, přičemž došlo k navýšení počtu úloh, ale zároveň ke snížení rozmanitosti

a náročnosti úloh v nové verzi.
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 Vedlejším cílem této práce bylo zorientovat učitele v nabídce učebnic a pracovních

sešitů, které se zabývají tématem vznik a vývoj lidského druhu. Tato práce by mohla

pomoci učitelům v utvoření vlastního názoru na jednotlivé publikace. Ačkoliv se učební

úlohy na vybrané téma v učebnicích vyskytují, spadá však tvorba atraktivnějších úloh

převážně na učitele samotné. I tak jim mohou být nabízené publikace nápomocné v jejich

pedagogické praxi nebo při hledání inspirace pro své projekty.
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