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Název práce: Analýza tématu vznik a vývoj lidského druhu v učebnicích a pracovních sešitech pro ZŠ

Cíle práce:

1. Zjistit a porovnat zařazení a rozsah daného tématu ve vybraných učebnicích a pracovních sešitech

2. Porovnat zastoupení učebních úloh v jednotlivých kategoriích taxonomie Tollingerové a Bloomovy

taxonomie

3. Porovnat učební úlohy ve starším a novějším vydání vybraných učebnic a pracovních sešitů

Zjistit a porovnat zastoupení učebních úloh ve vybraných učebnicích a pracovních sešitech přírodopisu a

dějepisu

Cílů bylo stanoveno hodně (ještě hlavní a vedlejší cíl), nicméně domnívám se, že se je podařilo splnit.

Struktura (členění) práce, odpovídá požadovanému? ANO NE

Rozsah práce (počet stran textu, počet stran příloh): 86 stran textu

Je uveden anglický abstrakt a klíčová slova? ANO NE

Je uveden seznam zkratek? ANO NE

Literární přehled:

Odpovídá tématu? ANO NE

Je napsán srozumitelně? ANO NE

Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? (V souladu s pravidly zveřejněnými katedrou

– tj. literární přehled obsahuje především citace primárních zdrojů, ne opisy učebnic) ANO NE

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? ANO NE

V seznamu použité literatury je Bereňová 2012, Blažek a Příhodová 2016, Palečková a kol. 2007.

Nenašla jsem je v textu. Válková 2015 je v seznamu zapsaná dvakrát.

Jak student pracuje se zdroji? Poctivě a svědomitě. Studentka porovnávala 23 učebnic přírodopisu a

dějepisu a 22 pracovních sešitů. Mezi zdroji bylo jen 5 zahraničních a 37 českých titulů.Vzhledem

k vybranému tématu si myslím, že to lze tolerovat.

Materiál a metody (postup práce):

Byly zvolené metody vhodné k dosažení stanovených cílů? ANO NE

Jsou metody srozumitelně popsány? ANO NE

Praktická část (výsledky a přílohy):

Obsahuje práce pedagogický výzkum? ANO NE

Odpovídá výzkum potřebám práce? ANO NE

Obsahuje práce praktické výstupy do školní praxe? ANO NE

Byly teoretické předpoklady a materiály uvedené v práci ověřeny ve školní praxi? ANO NE

Je dokumentace výsledků dostačující? ANO NE V čem jsou nedostatky?

Postačuje množství výsledků ke splnění cílů? ANO NE Co chybí, v čem je nedostačující?

Škoda, že v příloze nejsou ukázky konkrétních příkladů úloh a jejich zařazení podle taxonomie. Také si

myslím, že pracovní sešit s učebnicí tvoří fakticky jeden celek. Bylo by kontraproduktivní, kdyby se

otázky v PS a v učebnici opakovaly. Pokud je tedy určitý typ otázek v PS, může být smysluplné, když

v učebnici budou jiné typy otázek. Pokud se to sleduje odděleně, může být výsledek zavádějící.

Diskuze:

Je opravdu diskuzí, nejde jen o konstatování vlastních výsledků? ANO NE

Jsou výsledky porovnávány s literaturou? ANO NE

Jsou uvedeny nějaké hypotézy či návrhy na další řešení problematiky? ANO NE

Závěr:

Je výstižný? ANO NE

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň): Velmi dobrá grafická i

jazyková úroveň textu. Seznam uvádí 13 tabulek, 12 grafů a 3 obrázky. Vše pěkně popsáno. Na první

pohled přehledné a srozumitelné. Chybí zde konkrétní příklady otázek s ukázkou zařazení. Případně

porovnání konkrétního příkladu ze dvou různých nakladatelství.

Přehled překlepů a chyb:

str. 9 v posledních době x v poslední

téma mě osobně přijde x mi (mně)

str. 11 za ně nahrazená byla x jimi byla nahrazena (nebo za ně vyměněna)

str. 13 uvedu funkce uvedené ... opakování slov

a obrázky (chybí "a" nebo čárka) zároveň podporuje

str. 14 ... které se prování exaktními metodami x provádí (celkově to zní gramaticky divně)

Jednotlivé učebnice, nebo jiné didaktické prostředky (odstranit čárku)

který je pro ně charakteristický, a kterým (přidat čárku)

Teorie a výzkum učebnic, jako vědní obor, se zabývá (zrušit obě čárky)

1. Stupeň ZŠ x 1. stupeň ZŠ

str. 15 plnění domácích úkolů je založena x založeno

doplňující matriál x materiál

může jej x můžeme jej

str. 20 důvody, které vedli x vedly

podnícení zájmu vyučujících k využívání x o využívání

který se podílel ..., která by ...které bude (opakování slov v příliš složitém souvětí)

stránka sledující proces, obsahuje (odstranit čárku)

první dimenze, zaměřená na obsah, je též ... (odstranit obě čárky)

str. 21 Obrázek 2 – je to tabulka

str. 22 která se zabývá podobně jako Bloomova taxonomie na kognitivní cíle x zabývá se cíli (nebo je

zaměřená na cíle)

nejen z taxonomie sestavené ...,(chybí "ale") též ze svých ...

str. 24 tématu vznik a vývoj lidského druhu v RVP (chybí uvozovky)

obsah s názvem Počátky lidské společnosti. (chybí uvozovky)

str. 31 i mezi oběma předměty (chybí tečka) Jednotlivé analýzy probíhaly...

str. 39 čárky ve větách shrnutí odstranit

str. 46 i tak je počet úloh v ní obsažených, téměř poloviční (odstranit čárku)

str. 51 ve všech specifických kategoriích kategorie x podkategoriích

str. 52 nevíce x nejvíce

v kategorií poslední x v kategorii

str. 53 úlohy, ze všech 5 taxonomických kategorií (odstranit čárku)

str. 54 sešity ... obsahovali x obsahovaly

str. 60 V učebnici, Fortuna (odstranit čárku)

V obou učebnicích nakladatelství Prodos, najdeme (odstranit čárku)

str. 66 vydáním, daných učebnic (odstranit čárku)

str. 71 tudíž se ... neprokázal, jakýkoli trend, který (první čárku odstranit)

str. 74 jsou uváděny témata x uváděna

proto se jsou uváděna x proto jsou

str. 75 pro jednotlivé skupiny publikací, neprokázal (odstranit čárku)

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Myslím, že studentka splnila cíle, které si vytyčila ve své diplomové práci a práce má celkově pěknou

úroveň, i když je postavena převážně na českých zdrojích a nemá přímé praktické využití. Zajímavé by

bylo srovnání českého pojetí tohoto tématu se zahraničním příkladem. Také by bylo užitečné doplnit

stávající situaci vlastními vymyšlenými příklady vyšších kategorií taxonomie. Oceňuji pečlivé zpracování

grafů a přehlednost.

Celkově navrhuji známku 1 – 2 podle úrovně obhajoby.

Otázky a připomínky oponenta:

1. Uveďte vlastní příklad přírodovědné úlohy z Vámi zpracovávaného tematického celku, která by:

a) rozvíjela produktivní myšlení

b) zahrnovala složité myšlenkové operace s poznatky (Tollingerová)

c) obsahovala analýzu

d) požadovala hodnocení (Bloom)

2. Co může být příčinou toho, že v dějepisných učebnicích i pracovních sešitech je větší zastoupení

náročnějších úloh než v přírodopisných?

Návrh hodnocení oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis oponenta: